
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.22

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 4,262,776 6,757,015 4,765,487 502,711 -1,991,528 11.8 -29.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 96,004 2.0

기본적 교육활동 124,342 2.6

선택적 교육활동 38,430 0.8

인적자원 운용 4,098,448 86.0

학교 일반운영 286,439 6.0

학교 재무활동 1,500 0.0

학교시설 확충 49,585 1.0

학생복지/교육격차 해소 70,739 1.5

합계 4,765,487

기타수입 전년도이월금 10,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,706,037 98.8

자체수입 학부모부담수입 48,450 1.0

자체수입 행정활동수입 1,000 0.0

합계 4,765,487
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 황우진

교직원역량강화 5,515 2,418 7,060 1,545 4,642 0 0 0 0 0

교직원복지 2,000 43,732 2,920 920 -40,812 0 42,066 0 0 -42,066

사립학교 교원보수 2,023,468 2,087,479 1,901,516 -121,952 -185,963 0 221,263 0 0 -221,263

사립학교 직원보수 516,154 642,927 627,830 111,676 -15,097 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 1,074,250 1,083,481 1,559,122 484,872 475,641 0 58,444 0 0 -58,444

학교급식운영 93,048 597,333 48,450 -44,598 -548,883 93,048 597,041 48,450 -44,598 -548,591

학생및교직원보건안

전관리
18,528 22,978 15,499 -3,029 -7,479 0 6,290 0 0 -6,290

학교환경위생관리 0 4,165 0 0 -4,165 0 4,165 0 0 -4,165

학생복지운영 6,520 363,112 6,790 270 -356,322 0 356,592 0 0 -356,592

교과활동지원 6,900 5,350 7,600 700 2,250 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 28,970 718,071 61,442 32,472 -656,629 0 691,361 0 0 -691,361

자율활동 35,420 26,512 30,420 -5,000 3,908 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 3,680 395 11,820 8,140 11,425 0 0 0 0 0

동아리활동 5,800 5,116 6,800 1,000 1,684 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 6,000 5,927 6,260 260 333 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 황우진

방과후학교운영 0 197,500 0 0 -197,500 0 197,500 0 0 -197,500

직업교육운영 800 50,642 2,500 1,700 -48,142 0 49,843 0 0 -49,843

교기운영 3,000 14,500 13,000 10,000 -1,500 0 11,500 0 0 -11,500

기타선택적교육운영 2,000 7,000 4,400 2,400 -2,600 0 5,000 0 0 -5,000

독서활동운영 16,800 16,566 18,530 1,730 1,964 0 0 0 0 0

교무학사운영 49,004 58,699 63,934 14,930 5,235 0 450 0 0 -450

방송실운영 700 0 1,000 300 1,000 0 0 0 0 0

정보화실운영 18,000 14,556 15,990 -2,010 1,434 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운

영
5,700 6,384 6,300 600 -84 0 0 0 0 0

교육환경개선 15,400 216,780 4,000 -11,400 -212,780 3,100 213,620 0 -3,100 -213,620

학생생활상담지도 4,000 3,396 4,000 0 604 0 0 0 0 0

학교폭력예방 100 0 150 50 150 0 0 0 0 0

학생안전교육 100 250 630 530 380 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 181,942 256,312 217,789 35,847 -38,523 0 1,642 0 0 -1,642

학교운영위원회운영 710 440 650 -60 210 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
황우진

학부모협력 2,100 2,100 1,500 -600 -600 0 0 0 0 0

부서기본운영 44,667 47,982 66,500 21,833 18,518 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 42,457 0 0 -42,457 0 42,232 0 0 -42,232

시설확충및개선 90,000 212,455 49,585 -40,415 -162,870 0 130,040 0 0 -130,040

예비비 1,500 0 1,500 0 1,500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 4,166,628 4,127,966 4,717,037 550,409 589,071

소계 4,262,776 6,757,015 4,765,487 502,711 -1,991,528 4,262,776 6,757,015 4,765,487 502,711 -1,991,528

합계 4,262,776 6,757,015 4,765,487 502,711 -1,991,528 4,262,776 6,757,015 4,765,487 502,711 -1,991,528
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,706,037 4,212,208 493,829

1.지방교육행정기관이전수입 4,706,037 4,212,208 493,829

1.교육비특별회계전입금수입 4,706,037 4,212,208 493,829

1.사립학교보조금수입 4,706,037 4,212,208 493,829

1.인건비재정결함보조금 4,088,468 3,613,872 474,596 인건비 : 4,088,468,000원 * 1개교 = 4,088,468,000

2.운영비재정결함보조금 617,569 541,556 76,013 운영비 : 617,569,000원 * 1개교 = 617,569,000

3.목적사업비보조금 0 56,780 -56,780

2.자체수입 49,450 40,568 8,882

1.학부모부담수입 48,450 39,368 9,082

1.수익자부담수입 48,450 39,368 9,082

1.급식비 48,450 39,368 9,082

1.급식비 48,450 39,368 9,082 교직원급식비 : 5,100원*190*50명 = 48,450,000

2.행정활동수입 1,000 1,200 -200

1.기타행정활동수입 1,000 1,200 -200

1.이자수입 1,000 1,200 -200

1.이자수입 1,000 1,200 -200 2024년 이자수입 : 500,000원*2반기 = 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 2023학년도 이월액 : 10,000,000원 = 10,000,000

세입합계 4,765,487 4,262,776 502,711
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,098,448 3,621,387 477,061

1.교직원보수 2,529,346 2,539,622 -10,276

1.사립학교 교원보수 1,901,516 2,023,468 -121,952

1.기본급 1,253,728 1,376,545 -122,817

1.봉급 1,253,728 1,376,545 -122,817 봉급 : 104,477,333원*12월 = 1,253,728,000

2.정액수당 327,617 324,519 3,098

1.정근수당 127,073 144,519 -17,446 정근수당 : 8,481,916원*2회 = 101,783,000

정근수당추가가산금 : 2,107,500원*12월 = 25,290,000

2.가족수당 14,160 14,160 0 가족수당 : 1,180,000원*12월 = 14,160,000

3.육아휴직수당 27,000 15,300 11,700 육아휴직수당 : 2,250,000원*12월 = 27,000,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월 = 960,000

5.교직수당 61,500 66,000 -4,500 교직수당 : 5,125,000원*12월 = 61,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 3,000 -600
교직수당가산금(원로교사) : 200,000원*12

월 =
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 6,720 7,680 보직교사수당 : 1,200,000원*12월 = 14,400,000

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 18,480 18,480 0 특수학교근무수당 : 1,540,000원*12월 = 18,480,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,400 20,280 6,120 담임수당 : 2,200,000원*12월 = 26,400,000

10.시간외근무수당 29,364 29,364 0
정액분,초과근무수당 : 2,447,000원*12월 

=
29,364,000

11.관리업무수당 5,880 5,736 144 관리업무수당 : 490,000원*12월 = 5,880,000

3.부담금 121,915 121,915 0

1.교직원법정부담금 121,915 121,915 0 연금부담금 : 6,176,000원*12월 = 74,112,000

재해보상부담금 : 444,000원*12월 = 5,328,000

건강보험부담금 : 3,539,583원*12월 = 42,475,000

4.교원연구비 17,280 183,209 -165,929

1.연구업무수당 17,280 0 17,280 교원연구비 : 1,440,000원*12월 = 17,280,000

2.정액급식비 0 36,960 -36,960

3.명절휴가비 0 138,449 -138,449

4.직급보조비 0 7,800 -7,800

5.실비변상등 180,976 17,280 163,696
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구업무수당 0 17,280 -17,280

2.정액급식비 40,320 0 40,320 정액급식비 : 3,360,000원*12월 = 40,320,000

3.명절휴가비 132,856 0 132,856 명절휴가비 : 66,428,000원*2회 = 132,856,000

4.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

2.사립학교 직원보수 627,830 516,154 111,676

1.기본급 334,774 300,523 34,251

1.봉급 334,774 300,523 34,251 봉급 : 25,043,508원*12월 = 334,774,000

2.정액수당 154,816 92,355 62,461

1.정근수당 33,077 32,116 961 정근수당 : 11,937,775원*2회 = 24,277,000

정근수당(추가)가산금 : 686,666원*12월 = 8,800,000

2.성과상여금 23,229 23,366 -137 성과상여금 : 23,229,000원*1회 = 23,229,000

3.대우공무원수당 3,427 1,830 1,597 대우공무원수당 : 152,454원*12월 = 3,427,000

4.가족수당 4,120 4,080 40 가족수당 : 340,000원*12월 = 4,120,000

5.위험근무수당 1,440 1,440 0 위험근무수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

6.시간외근무수당 29,523 29,523 0
정액분,초과근무수당 : 2,460,250원*12월 

=
29,523,000

7.기타수당 60,000 0 60,000 호봉재획정 소급 : 60,000,000원*2명 60,000,000

3.부담금 60,045 53,364 6,681

1.교직원법정부담금 60,045 53,364 6,681 연금부담금 : 2,991,307원*12월 = 39,618,000

재해보상부담금 : 134,912원*12월 = 1,787,000

건강보험부담금 : 1,320,729원*12월 = 18,640,000

4.실비변상등 78,195 69,912 8,283

1.정액급식비 13,160 11,760 1,400 정액급식비 : 980,000원*12월 = 13,160,000

2.명절휴가비 31,849 30,164 1,685 명절휴가비 : 15,081,840원*2회 = 31,849,000

3.연가보상비 16,326 14,248 2,078 연가보상비 : 7,123,621원*2회 = 16,326,000

4.직급보조비 16,860 13,740 3,120 직급보조비 : 1,145,000원*12월 = 16,860,000

2.기타 교직원보수 1,559,122 1,074,250 484,872

1.교직원대체인건비 1,559,122 1,074,250 484,872

1.교원대체인건비 1,490,793 998,905 491,888
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,365,220 998,905 366,315
정근수당(추가)가산금 : 1,090,000원*12월

 =
13,080,000

가족수당 : 540,000원*12월 = 6,480,000

교직가산금3(특수학교근무수당) : 

1,890,000원*12월 =
22,680,000

봉급 : 76,601,833원*12월 = 919,222,000

정근수당 : 19,671,500원*2회 = 39,343,000

정액급식비 : 3,780,000원*12월 = 45,360,000

명절휴가비 : 45,961,000원*2회 = 91,922,000

퇴직금 : 93,376,000원*1회 = 93,376,000

교직가산금6(보건활동수당) : 30,000원*12

월 =
360,000

교직수당 : 6,750,000원*12월 = 81,000,000

교직가산금4(담임수당) : 1,600,000원*12

월 =
19,200,000

시간외수당(정액분,초과근무수당) : 

2,766,416원*12월 =
33,197,000

2.기간제교원법정부담금 125,573 0 125,573 건강보험부담금 : 2,602,166원*12월 = 31,226,000

고용보험부담금 : 1,897,750원*12월 = 22,773,000

국민연금부담금 : 4,880,083원*12월 = 58,561,000

산재보험부담금 : 1,084,416원*12월 = 13,013,000

2.직원대체인건비 34,489 52,485 -17,996

1.기간제근로자인건비 31,581 49,577 -17,996 정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

인건비 : 2,060,750원*12월 = 24,729,000

연가보상비 : 868,000원*1회 = 868,000

퇴직금 : 2,484,000원*1회 = 2,484,000

명절휴가비 : 850,000원*2월 1,700,000

2.기간제근로자법정부담금 2,908 2,908 0 4대보험 기관부담금 : 242,333원*12월 = 2,908,000

3.교원대체연구비 33,840 22,860 10,980

1.연구업무수당 33,840 22,860 10,980 교원연구비 : 2,820,000원*12월 = 33,840,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,980 7,515 2,465

1.교직원역량강화 7,060 5,515 1,545

1.직무연수 4,980 3,930 1,050
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1.일반수용비 4,980 3,930 1,050 교육경비(성교육) : 11,000원×90명×1회 990,000

교육경비(심폐소생술교육) : 15,000원×90

명×1회
1,350,000

교육경비(교무실) : 30,000원*44명*2회 2,640,000

2.자율연수 2,080 1,585 495

1.일반수용비 2,080 1,585 495 교육경비(행정실) : 200,000원*6회 1,200,000

교육경비(교무실) : 10,000원*44명*2회 880,000

2.교직원복지 2,920 2,000 920

1.동호회지원 1,120 1,000 120

1.교직원복지비 800 800 0
전문적학습공동체운영 : 200,000원*2부서

*2회
800,000

2.일반업무추진비 320 200 120 협의회 : 80,000원*2부서*2회 320,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

4.교원안심서비스 300 0 300

1.기타공공요금 300 0 300 교원안심서비스통신비 : 30,000원*10회 300,000

5.교직원퇴임식 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 행사용품구입 : 300,000원*5명 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,739 118,096 -47,357

1.급식 관리 48,450 93,048 -44,598

1.학교급식운영 48,450 93,048 -44,598

1.급식재료구입비 43,700 78,295 -34,595

1.급식용식재료비 43,700 78,295 -34,595 식품비 : 190일*50명*4,600원 43,700,000

2.급식운영비 4,750 14,753 -10,003

1.일반수용비 4,680 13,853 -9,173 구급약품비 : 50,000원*1회 50,000

급식관계자교육경비 : 50,000원*2회 100,000

방역소독비 : 30,000원*6회 180,000

소규모수선비 : 100,000원*3회 300,000

유니폼구입비 : 87,500원*4회 350,000

조리용비품소모품 : 100,000*5회 500,000
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청소용품 : 300,000원*2회 600,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회 500,000

가스요금 : 700,000원*2회 1,400,000

농수산물수수료 : 130,000원*2회 260,000

프린터토너 : 110,000원4회 440,000

2.기타공공요금 70 900 -830 각종수수료 : 35,000원*2회 70,000

2.보건관리 15,499 18,528 -3,029

1.학생및교직원보건안전관리 15,499 18,528 -3,029

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
부상학생후송비및치료비 : 15,000원×10명

×1회
150,000

2.학생건강검사 3,049 2,570 479

1.학생복지비 3,049 2,570 479 건강검진 : 40,000원×55명×1회 2,200,000

구강검사 : 10,000원×50명×1회 500,000

소변검사 : 1,120원*125명*1회 140,000

결핵검사 : 5,500원×38명×1회 209,000

3.보건실운영 12,300 15,808 -3,508

1.학생복지비 6,600 12,408 -5,808 침구세탁비 : 15,000원×4종×2회 120,000

보건실(구강보건실)약품및소모품구입 : 

8,000원×145명×3회
3,480,000

감염병예방관리 : 10,000원×300명×1회 3,000,000

2.비품구입비 5,700 3,400 2,300
보건실(구강보건실)물품구입 : 200,000원

×2종×1회
400,000

구강보건실 진료장비 교체수리비 : 

5,300,000원×1종×1회
5,300,000

3.학생복지 6,790 6,520 270

1.학생복지운영 6,790 6,520 270

3.학생자치회활동 4,790 2,000 2,790

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.학생복지비 4,790 0 4,790 (필)학생회임원운영 : 4,790,000원×1회 4,790,000

4.통학지원 2,000 4,520 -2,520

1.일반수용비 2,000 0 2,000 통학지원 : 400,000원*5회 2,000,000
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2.학생복지비 0 4,520 -4,520

3.기본적 교육활동 124,342 86,770 37,572

1.교과 활동 69,042 35,870 33,172

1.교과활동지원 7,600 6,900 700

2.보결수업관리 6,720 6,000 720

1.기타수당 6,720 0 6,720 보결수당 : 20,000원*42명*8회 6,720,000

2.운영수당 0 6,000 -6,000

3.교과협의회운영 880 900 -20

1.일반업무추진비 880 900 -20 협의회식대,다과 : 10,000원*44명*2회 880,000

2.특수교육교과활동 61,442 28,970 32,472

1.교과운영 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000

2.학습준비물지원 11,952 9,570 2,382

1.학습준비물 11,952 9,570 2,382
수업및학습용품(보건) : 10,000원*10시간

*2회
200,000

수업및학습용품(유치원) : 20,000원*5종*4

회
400,000

수업및학습용품(전공과) : 20,000원*64시

간*2회
2,560,000

수업및학습용품(중국어) : 10,000원*27시

간*2회
540,000

수업및학습용품(중사회) : 10,000원*24시

간*2회
480,000

수업및학습용품(중과학) : 11,000원*21시

간*2회
462,000

수업및학습용품(중체육) : 11,000원*33시

간*2회
726,000

수업및학습용품(중음악) : 11,000원*27시

간*1회
297,000

수업및학습용품(중미술) : 11,000원*27시

간*1회
297,000

수업및학습용품(중직업) : 10,000원*54시

간*2회
1,080,000

수업및학습용품(중선택) : 10,000원*18시

간*2회
360,000

수업및학습용품(고사회) : 10,000원*13시

간*2회
260,000

수업및학습용품(고수학) : 10,000원*15시

간*2회
300,000

수업및학습용품(고과학) : 11,000원*10시

간*2회
220,000

수업및학습용품(고체육) : 11,000원*15시

간*2회
330,000
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수업및학습용품(고음악) : 11,000원*10시

간*2회
220,000

수업및학습용품(고미술) : 11,000원*10시

간*2회
220,000

수업및학습용품(고선택) : 10,000원*10시

간*2회
200,000

수업및학습용품(고직업) : 10,000원*40시

간*2회
800,000

수업및학습용품(고국어) : 10,000원*15시

간*2회
300,000

수업및학습용품(중수학) : 10,000원*30시

간*2회
600,000

수업및학습용품(초교과) : 11,000원*50시

간*2회
1,100,000

4.(경)고교학점제 29,000 500 28,500

1.일반수용비 4,240 0 4,240
교사 연수 및 체험활동 : 30,000원*22명*4

회
2,640,000

학부모 연수비 : 40,000*20명*2회 1,600,000

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 24,320 0 24,320
고교학점제의 날 운영 : 1,200,000*5개부

스*1회
6,000,000

기자재 구입비 : 1,250,000*2개*2회 2,500,000

수업 및 학습용품 : 200,000원*5학급*2회 2,000,000

진로체험활동 : 250,000원*4학급*10차시 10,000,000

학급별 특색활동 : 200,000원*5학급*2회 2,000,000

현장체험학습 운영 : 35,000원*26명*2회 1,820,000

4.일반업무추진비 440 0 440 교사 협의회비 : 10,000원 * 22명*  2회 440,000

5.(경)교과운영 12,000 4,400 7,600

1.교육운영비 12,000 1,400 10,600
특수교육보조공학기기구입 : 300,000원*20

종*2회
12,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.스쿨팜(Farm) 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 스쿨팜교육용품 : 50,000원*10종*2회 1,000,000

7.자율장학(자체연수) 500 1,000 -500

1.운영수당 500 0 500 강사료  : 500,000원*1회 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

8.전공과교과운영 4,530 500 4,030

1.교육운영비 1,530 500 1,030 전공과체험학습비 : 15,000원*6회*17명 1,530,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000 교구구입 : 250,000원*6종*2회 3,000,000

9.통합교육활동 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160 통합교육활동 : 30,000원*72명*1회 2,160,000

10.직업교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용기자재수리비  : 100,000원*3종*1회 300,000

2.창의적 체험활동 49,040 44,900 4,140

1.자율활동 30,420 35,420 -5,000

1.학급교육활동경비 10,080 8,580 1,500

1.교육운영비 10,080 8,580 1,500 학급교육활동경비 : 360,000원*28학급 10,080,000

2.과학경연대회 1,500 1,260 240

1.교육운영비 1,500 1,260 240
과학행사경비및용품구입 : 150,000원*10개

*1회
1,500,000

3.학교특색사업 0 9,600 -9,600

1.교육운영비 0 9,600 -9,600

4.다문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 500,000원*1회 500,000

5.직업기능실기대회 2,000 4,600 -2,600

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 대회출전용품및경비  : 200,000원*5종*2회 2,000,000

2.일반업무추진비 0 1,600 -1,600

6.각종행사활동 5,400 1,500 3,900

1.교육운영비 5,000 1,500 3,500 행사용품구입등경비 : 50,000원*10종*10회 5,000,000

2.일반업무추진비 400 0 400 행사활동업무추진경비 : 8,000원*10종*5회 400,000

7.독도교육 500 3,400 -2,900

1.교육운영비 500 3,400 -2,900 교육용품구입 : 500,000원*1회 500,000

8.독서대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품구입 : 100,000원*5종*3회 1,500,000

9.문화예술드림축제 3,360 1,680 1,680

1.교육운영비 3,360 1,040 2,320
행사용품구입등(전시) : 20,000원*28학급

*1회
560,000

행사용품구입및경비(행사) : 100,000원*28

학급*1회
2,800,000
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2.일반업무추진비 0 640 -640

10.실기대회(교육정보) 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
대회출전용품및경비일체 : 30,000원*10명

*1회
300,000

11.장애인의날 4,780 2,000 2,780

1.교육운영비 3,780 2,000 1,780 표창상품구입 : 280,000*1회 280,000

행사용역비 : 2,000,000원*1명*1회 2,000,000

행사용품구입비 : 500,000원*3회 1,500,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 다과, 식사 등 : 5,000원*200명*1회 1,000,000

12.통일교육 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교육용품구입 : 500,000원*1회 500,000

2.현장체험학습활동 11,820 3,680 8,140

1.현장학습 11,820 3,680 8,140

1.교육운영비 11,820 3,680 8,140 현장학습경비 : 30.000원×30명×1회 900,000

현장학습식비 : 11,000원×30명×1식 330,000

현장학습여행자보험 : 5,000원×50명×1회 250,000

현장학습입장료 : 15,000원×30명×1회 450,000

현장학습지원차량유지비 : 30,000원×26학

급×1회
690,000

현장학습차량임차료 : 700,000원×2대×1

회
1,400,000

학급현장학습경비 : 30,000원×130명×2회 7,800,000

3.동아리활동 6,800 5,800 1,000

1.동아리활동 5,000 4,400 600

1.학생복지비 5,000 4,400 600 학생동아리지원 : 100,000원*25학급*2회 5,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,400 400

1.학생복지비 1,800 1,400 400 학생동아리지원 : 100,000원*9학급*2회 1,800,000

3.자유학기(년) 활동 6,260 6,000 260

1.자유학기(년)제활동 6,260 6,000 260

1.진로탐색활동 700 920 -220

1.교육운영비 700 920 -220
(경)진로탐색활동비 : 350,000원*2개 프로

그램
700,000
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2.주제선택활동 700 920 -220

1.교육운영비 700 920 -220
(경)주제선택활동비 : 350,000원*2개 프로

그램
700,000

3.예술,체육활동 700 920 -220

1.교육운영비 700 920 -220
(경)예술체육활동비 : 350,000원*2개 프로

그램
700,000

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
(경)동아리활동비 : 200,000원*3개 프로그

램
600,000

5.자유학기(년)제활동 585 2,056 -1,471

1.운영수당 0 256 -256

2.교육운영비 455 1,800 -1,345
(경)교사역량강화활동 : 35,000원*13명*1

회
455,000

3.일반업무추진비 130 0 130 (경)협의회 : 10,000원*13명 130,000

6.진로체험활동 2,975 584 2,391

1.운영수당 0 64 -64

2.교육운영비 2,975 300 2,675 (경)체험활동경비 : 35,000원*17명*5회 2,975,000

3.일반업무추진비 0 220 -220

4.선택적 교육활동 38,430 22,600 15,830

2.직업교육 2,500 800 1,700

1.직업교육운영 2,500 800 1,700

1.취업역량강화사업 2,500 800 1,700

1.교육운영비 2,500 800 1,700 교육용소모품 : 100,000원*2종*2회 400,000

직업체험 및 교육용품 : 150,000원*7실*2

회
2,100,000

3.독서활동 18,530 16,800 1,730

1.독서활동운영 18,530 16,800 1,730

1.도서구입 16,810 15,800 1,010

1.도서구입비 16,810 15,800 1,010
도서관자료및도서구입 : 16,810원*250종*4

회
16,810,000

2.도서관운영 1,720 1,000 720

1.교육운영비 1,720 1,000 720 도서관운영용품 : 100,000원*5종*2회 1,000,000

(경)책꾸러미지원 : 30,000원*24명*1회 720,000

4.교기육성 13,000 3,000 10,000
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1.교기운영 13,000 3,000 10,000

1.(경)장애인체육활동지원 7,000 3,000 4,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 뉴스포츠활동비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

운영물품구입비 : 300,000원*5회 1,500,000

찾아가는생활체육강사교통비 : 20,000원*1

명*50회
1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 500,000원*6회 3,000,000

2.(경)중증학생예술체육할동지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 예술활동비 : 5,000원*150명*4회 3,000,000

체육활동비 : 5,000원*150명*4회 3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 4,400 2,000 2,400

1.기타선택적교육운영 4,400 2,000 2,400

1.(경)기후변화교육운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
기후변화교육운영지원 : 500,000원*4종*4

회=
2,000,000

2.대학교교육실습생운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교육용품구입 : 100,000원*4명*1회 400,000

3.(경)학교민주시민교육운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경)교재및소모품구입비(학교민주시민교육

운영지원) : 500,000원×1회
500,000

(경)운영물품구입비(학교민주시민교육운영

지원) : 1,500,000원×1회
1,500,000

5.교육활동 지원 96,004 93,004 3,000

1.교무업무 운영 63,934 49,004 14,930

1.교무학사운영 63,934 49,004 14,930

1.교무실무사인건비 42,714 27,538 15,176

1.기간제근로자인건비 38,672 24,334 14,338 (경)가족수당 : 270,000월*12월 3,240,000

(경)근속수당 : 409,500원*12월 3,236,000

(경)급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

(경)기본급 : 1,918,000원*12월 23,016,000

(경)맞춤형복지비 : 650,000월*1월 650,000

(경)명절휴가비 : 800,000원*2월 1,600,000
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(경)연차수당 : 1,427,000*1월 = 1,427,000

(경)정기상여금 : 500,000원*2월 1,000,000

(경)퇴직금 : 2,823,000*1회 = 2,823,000

2.기간제근로자법정부담금 4,042 3,204 838 (경)4대부담금 : 4,042,000원*1교 = 4,042,000

2.교무학사운영 4,796 2,910 1,886

1.교육운영비 4,796 2,910 1,886 교무수첩 : 18,000원*47권*1회 846,000

학교요람제작 : 5,000원*200부*1회 1,000,000

혜화드림(Dream)교육제작 : 22,000원*50부

*1회
1,100,000

상장용지구입 : 100,000원*1회 100,000

상장케이스(졸업장,표창장) : 400,000*1회 400,000

입학식,졸업식,교육과정설명회 현수막 : 

70,000원*1종*4회
300,000

졸업상품비 : 850,000원*1회 850,000

졸업장인쇄 : 100,000*1회 100,000

표창장인쇄 : 100,000*1회 100,000

3.교육활동홍보 8,630 6,830 1,800

1.교육운영비 8,630 6,830 1,800 학교행사앨범제작 : 55,000원*10권*1회 550,000

학교홍보우편요금 : 1,000원*200부*1회 200,000

홍보보조용품 : 50,000원*3종*1회 150,000

홍보용품 : 5,000원*100개*2회 1,000,000

학교교육알림서비스(SMS) : 40,000원*1개

월*12회
480,000

학교 달력 : 10,000원*300개*1회 3,000,000

학교소식지발행 : 4,000원*500부*1회 2,000,000

학교신문 : 2,500원*500부*1회 1,250,000

4.교육과정평가 450 220 230

1.교육운영비 450 220 230
학생진단평가지구입 : 150,000원*3세트*1

회
450,000

5.환경정리 3,050 6,116 -3,066

1.일반수용비 3,050 6,116 -3,066 게시판수선비 : 1,000,000*2회 2,000,000

환경정리용품구입 : 30,000*35학급*1회 1,050,000
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6.개별화교육운영 500 450 50

1.교육운영비 200 150 50 개별화관련사무용품 : 5,000원*20개*2회 200,000

2.일반업무추진비 300 300 0 개별화지원팀회의 : 30,000원*5종*2회 300,000

7.개별화전환교육운영 154 2,040 -1,886

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 340 -340

3.일반업무추진비 154 200 -46 개별화관련사무용품 : 6,000원*9명*1회 54,000

개별화지원팀회의 : 10,000원*5종*2회 100,000

8.전공과입학전형 2,040 2,800 -760

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.운영수당 1,500 0 1,500
외부평가위원 심사수당 : 100,000원*5명*3

회
1,500,000

3.교육운영비 340 0 340
전공과입학전형용품구입 : 20,000원*5종*1

회
100,000

현수막 제작 : 80,000원*1종*3회 240,000

4.일반업무추진비 200 0 200 다과, 식사 등  : 10,000원*10종*2회 200,000

5.비품구입비 0 900 -900

9.청소용품 1,600 100 1,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600 청소용품구입 : 800,000원*2회 1,600,000

2.일반업무추진비 0 100 -100

2.생활지도운영 4,780 4,200 580

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경)교재및소모품구입비(wee클래스) : 

500,000×2회
1,000,000

(경)운영물품구입비(wee클래스) : 

500,000×2회
1,000,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,400 200  진로전담실운영용품 : 80,000원*10종*2회 1,600,000

2.비품구입비 400 600 -200  교구구입 : 200,000원*2종*1회 400,000

2.학교폭력예방 150 100 50

1.학교폭력관련연수지원 150 100 50
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1.운영수당 150 100 50 강사수당 : 150,000원×1회 150,000

3.학생안전교육 630 100 530

1.안전교육 630 100 530

1.운영수당 630 100 530 보건교육운영 : 80,000원×6회 480,000

장애인식개선교육 : 150,000원×1회 150,000

3.학습지원실 운영 23,290 24,400 -1,110

1.방송실운영 1,000 700 300

1.방송실운영 1,000 700 300

1.일반수용비 100 0 100 소모품구입 : 25,000원*2종*2회 100,000

2.교육운영비 900 700 200 방송장비수리 : 200,000원*1종*2회 400,000

운용용품 : 500,000원*1종*1회 500,000

2.정보화실운영 15,990 18,000 -2,010

1.학교정보화지원 15,990 18,000 -2,010

1.일반수용비 10,000 7,000 3,000
(필)정보화기기구입비 : 200,000원*50종*1

회
10,000,000

2.교육운영비 5,390 10,430 -5,040
(필)정보화기기유지보수비 : 134,000원*40

종*1회
5,360,000

학교홈페이지관리 : 30,000원*1년*1회 30,000

3.기타자산취득비 600 570 30 Adobe cct : 300,000원*1년*1회 300,000

알툴즈통합보안팩 : 300,000원*1년*1회 300,000

3.기타 학습지원실 운영 6,300 5,700 600

1.과학실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교구구입 : 250,000원*4회 1,000,000

운영용품 : 250,000원*4회 1,000,000

2.생태체험학습장운영 1,000 700 300

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 1,000 400 600 생태체험학습장운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

3.일상생활훈련실운영 800 3,000 -2,200

1.일반수용비 400 0 400 난방연료비 : 100,000*2종*2회 400,000

2.교육운영비 400 3,000 -2,600 운영용품 : 100,000원*1종*4회 400,000
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4.학습자료실운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교육용소모품구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

학습교재교구수리비 : 250,000원*2회 500,000

4.교육여건 개선 4,000 15,400 -11,400

1.교육환경개선 4,000 15,400 -11,400

1.교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 자산성비품구입 : 500,000원*8개 4,000,000

2.사물함확충 0 3,100 -3,100

1.비품구입비 0 3,100 -3,100

3.시청각기기소모품 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

4.시청각장비수선 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

5.교육환경개선 0 11,300 -11,300

1.비품구입비 0 11,300 -11,300

6.학교 일반운영 286,439 229,419 57,020

1.학교기관 운영 66,500 44,667 21,833

1.부서기본운영 66,500 44,667 21,833

1.교장실운영 7,968 7,422 546

1.일반수용비 200 300 -100 사무용품비 : 50,000원*4회 200,000

2.여비 1,500 1,050 450 관내외출장여비 : 30,000원*50회 1,500,000

3.일반업무추진비 2,500 2,640 -140 교직원경조사비 : 30,000원*10회 300,000

교직원간담회 : 10,000원*80명*2회 1,600,000

접대용다과,식사 : 100,000원*6회 600,000

4.직책급업무수행경비 3,768 3,432 336 직책급업무수행경비 : 314,000원*12개월 3,768,000

2.행정실운영 37,712 27,345 10,367

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500 행정지원인력운영 : 100,000원*15회 1,500,000

2.일반수용비 28,502 22,085 6,417 간행물구독료 : 68,000원*12회 816,000
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특근매식비 : 8,000원*70회 560,000

퇴직연금수수료 : 34,000원*35명 1,190,000

사무용품비 : 200,000원*9회 1,800,000

취업규칙개정의뢰비 : 4,400,000원*1식 4,400,000

각종보험료책임보험 : 700,000원*5개 3,500,000

복사기렌탈료(10대) : 1,353,000원*12개월 16,236,000

3.여비 4,950 4,500 450 관내외출장여비 : 30,000원*165회 4,950,000

4.일반업무추진비 760 760 0
협의회(교육공무원포함) : 10,000원*38명

*2회
760,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 자산성비품구입 : 500,000원*4대 2,000,000

3.교무부운영 20,820 9,900 10,920

1.일반수용비 6,520 2,950 3,570 사무용품구입비 : 40,000원*44명*2회 3,520,000

복사용지구입(교무실) : 30,000원*50박스

*2회
3,000,000

2.여비 13,500 6,150 7,350
관내외출장여비(학부모및외부위원) : 

20,000원*3명*5회
300,000

관내외출장여비(교무실) : 50,000원*44명

*6회
13,200,000

3.일반업무추진비 800 800 0
문화예술드림축제(다과, 식사등) : 8,000

원*100명*1회
800,000

2.시설 장비 유지 217,789 181,942 35,847

1.학교시설장비유지 217,789 181,942 35,847

1.공공요금및제세공과금 65,461 57,181 8,280

1.전기요금 44,401 38,401 6,000 전기요금 : 3,700,000원*12개월 44,400,000

(경)전기요금 : 1,000원*1년 1,000

2.상하수도료 9,600 8,400 1,200 상하수도료 : 800,000원*12개월 9,600,000

3.기타공공요금 11,460 10,380 1,080 우편요금 : 20,000원*12개월 240,000

각종수수료 : 230,000원*12개월 2,760,000

교육시설재난공제회비 : 960,000원*1년 960,000

통신료 : 625,000원*12개월 7,500,000

2.시설관리용역 72,772 49,429 23,343

1.일반수용비 72,772 49,429 23,343 승강기안전관리비 : 396,000원*12개월 4,752,000

정수기유지보수비 : 7,000,000원*1명 7,000,000
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전기안전관리비 : 385,000원*12개월 4,620,000

정화조청소비 : 1,200,000원*1회 1,200,000

소방시설관리비 : 165,000원*12개월 1,980,000

오수정화조관리비 : 176,000원*12개월 2,112,000

의류관리기유지보수(교장실) : 510,000원

*1년
510,000

3종시설물관리비 : 1,925,000원*2회 3,850,000

방역청소비 : 400,000원*6회 2,400,000

학교물품관리비 : 1,500,000원*1년 1,500,000

(경)공기정화장치렌탈료 : 12,900,000*1년 12,999,000

(경)산업안전보건용역료 : 150,000원*12개

월
1,800,000

CCTV렌탈비 : 5080000원*1년 5,080,000

공기질측정 : 495,000원*2회 990,000

기계설비유지관리비 : 1,000원*1회 1,000

비데유지보수비 : 52,800원*10개월 528,000

수목관리비 : 7,100,000원*1년 7,100,000

수질검사관리비 : 110,000원*4분기 440,000

(경)학교환경유지관리비 : 1,391,000원*10

개월
13,910,000

3.시설일반관리 53,700 54,444 -744

1.일반수용비 53,700 54,444 -744 환경용품비 : 500,000원*21회 10,500,000

수선용품비 : 300,000원*21회 6,300,000

소규모수선비 : 500,000원*60회 30,000,000

식생활관배기후드청소 : 1,400,000*2회 = 2,800,000

(경)불법촬영카메라탐지 : 50,000원*2회 100,000

식생활관소규모수선비 : 500,000원*4회 2,000,000

식생활관급기유니트필터교체 : 1,000,000

원*2회
2,000,000

4.화장실관리 19,406 13,000 6,406

1.기간제근로자인건비 19,406 0 19,406 근속수당 : 39,000원*4월 156,000

연차수당 : 570,000원*1월 570,000
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정기상여금 : 375,000원*2월 750,000

정액급식비 : 150,000원*11월 1,650,000

청소용역(대체인건비) : 1,480,000원*11월 16,280,000

2.일반수용비 0 13,000 -13,000

5.체육관관리 2,350 2,000 350

1.일반수용비 2,350 2,000 350 체육관청소용역비 : 1,650,000원*1회 1,650,000

소규모수선비 : 700,000원*1회 700,000

6.당직관리 2,400 4,488 -2,088

1.일반수용비 2,400 4,488 -2,088 무인기계용역료 : 200,000원*12개월 2,400,000

7.무용실관리 300 1,400 -1,100

1.일반수용비 300 1,400 -1,100 운영물품구입비 : 100,000원*3회 300,000

8.폐기물처리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 폐기물처리 : 700,000원*2회 1,400,000

3.학교운영 협력 2,150 2,810 -660

1.학교운영위원회운영 650 710 -60

1.학교운영위원회운영 650 710 -60

1.여비 150 210 -60 여비 : 30,000원*5회 150,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원 간담회 : 20,000원*5명*5회 500,000

2.학부모협력 1,500 2,100 -600

1.학부모회운영 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.운영수당 0 600 -600

3.일반업무추진비 0 200 -200

2.(경)학부모학교참여활성화지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 행사용품구입 : 25,000원*13명*4회 1,300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 협의회 : 10,000원*5종*4회 200,000

7.학교시설 확충 49,585 90,000 -40,415

1.시설확충 및 개선 49,585 90,000 -40,415
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1.시설확충및개선 49,585 90,000 -40,415

1.조경공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0 교내조경관리 : 10,000,000원*1식 10,000,000

2.신관화장실개선및외부창호교체 39,585 15,000 24,585

1.시설비 39,585 15,000 24,585
신관화장실개선및외부창호교체 : 

39,585,000원*1식 =
39,585,000

3.출입문방풍문제작 0 15,000 -15,000

1.시설비 0 15,000 -15,000

4.방송시설보수 0 15,000 -15,000

1.시설비 0 15,000 -15,000

5.무용실환경개선 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

6.다목적교실외부창호시트지설치 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000

7.학교간판설치제작 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

세출합계 4,765,487 4,262,776 502,711

황우진 2024년 01월 22일 15시 58분 55초 24 전북특별자치도교육청 전북혜화학교


